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KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường Bắc Nha Trang

(Từ ngày 23/01/2026 đến ngày 23/3/2026)

Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn

giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường Bắc

Nha Trang.

UBND phường Bắc Nha Trang xây dựng Kế hoạch triển khai đợt cao điểm

công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa

bàn phường Bắc Nha Trang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, tạo tiền đề thực hiện hiệu

quả hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026.

2. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện và an

toàn cho hành khách, nhân dân, dịch vụ vận tải hành khách, hàng hoá phục vụ Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

3. Giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/01/2026 đến ngày 25/3/2026.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức điều tiết giao thông, không để xảy ra ùn tắc

giao thông tại các tụ điểm, tuyến đường, các địa điểm tham quan du lịch thường

xuyên xảy ra ách tắc giao thông đặc biệt tại các khu vực: Tháp Bà Ponagar, khu

vực các chợ: Vĩnh Hải, Phước Thọ (chợ Bầu), Vĩnh Lương cũ, Vĩnh Phương cũ…;

khu vực các nút giao thông: đường 2 tháng 4 - Nguyễn Đình Chiểu, đường 2 tháng

4 - Nguyễn Khuyến, Vòng xoay đường Phạm Văn Đồng - Tôn Thất Tùng và các

tuyến đường trục chính trên địa bàn phường.

- Tổ  chức  ra  quân  cao  điểm  tuần  tra,  kiểm  soát,  xử  lý  theo  chuyên  đề,  cụ

thể:

+ Xử lý vi phạm đối với người điều khiển, người ngồi sau xe mô tô, xe máy

không đội mũ bảo hiểm, chạy quá tốc độ, đi không đúng phần đường, làn đường;

chở quá số người quy định…

+ Xử lý vi phạm đối với học sinh, sinh viên điều khiển xe mô tô, xe máy,

xe đạp điện tham gia giao thông khi chưa có bằng lái, không đội mũ bảo hiểm,

phóng nhanh, vượt ẩu…



+ Xử lý vi phạm đối với các chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải về tải trọng,

chở hàng hóa cồng kềnh, chở quá số khách quy định, dừng, đỗ không đúng nơi

quy định…

+ Xử lý vi phạm đối với các phương tiện xe ba gác máy tự chế, xe xích lô

điện, các phương tiện chở hàng không đủ điều kiện lưu hành.

+ Tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của người điều

khiển mô tô, xe máy và các phương tiện xe khách, xe taxi dừng, đỗ, đón, trả khách

không đúng nơi quy định.

- Xây dựng phương án phòng, chống đua xe trái phép trong dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý, đình chỉ hoạt động các phương tiện

tàu, thuyền chở khách du lịch, đò dân sinh trái phép, không trang bị đầy đủ phao

cứu sinh nhằm mục tiêu không để xảy ra tai nạn giao thông đường thủy nội địa

theo thẩm quyền.

- Cử lực lượng tham gia đầy đủ theo Kế hoạch của phòng Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị thực hiện kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn

giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Rà soát sửa chữa các công trình giao thông hư hỏng, xuống cấp phục vụ

giao thông của người dân trong dịp tết; khắc phục các điểm đen, tiềm ẩn mất an

toàn giao thông trên các tuyến đường do UBND phường quản lý.

- Chỉ đạo Tổ công tác liên ngành của phường tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên

địa bàn phường, đặc biệt tại các tuyến đường trục chính và các khu vực: đường 2

tháng 4, Phạm Văn Đồng, Điện Biên Phủ, Mai Xuân Thưởng, Đặng Tất, Tôn Thất

Tùng, Cù Huân, Nguyễn Khuyến và các khu vực: Tháp Bà Ponagar, Vĩnh Hải,

Phước Thọ (chợ Bầu), Vĩnh Lương cũ, Vĩnh Phương cũ…

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức phân luồng giao thông phục

vụ các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí vào các ngày lễ, Tết tại các khu vực,

tuyến đường trọng điểm, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ và

tai nạn giao thông

- Tham mưu, đề xuất UBND phường Bắc Nha Trang bố trí sử dụng một

phần vỉa hè tại các tuyến đường, khu vực đủ điều kiện để trưng bày cây cảnh,

trông giữ xe phục vụ người dân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu thi công các công trình dân dụng, giao

thông và hạ tầng kỹ thuật đô thị quản lý thực hiện thu dọn hoàn trả mặt đường

trước ngày 10/02/2026 (tức ngày 23 tháng Chạp).

- Trong quá trình giải quyết hồ sơ cấp phép thi công trong giới hạn đường

bộ theo thẩm quyền không tham mưu tổ chức thi công từ ngày 10/02/2026 (tức

ngày 23 tháng Chạp) đến ngày 03/3/2026 (tức ngày 15 tháng Giêng).



- Tham mưu UBND phường Bắc Nha Trang hướng dẫn việc sử dụng kinh

phí cho các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường để phục vụ cho công tác

đảm bảo an toàn giao thông theo yêu cầu đề ra trong năm 2025

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền, phổ biến các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về nghiêm cấm sử dụng pháo và

quy định xử phạt trong việc tàng trữ, buôn bán, nhập khẩu và sử dụng pháo trái

phép.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền để toàn dân biết, không lấn chiếm

vỉa hè, lòng đường công viên, nơi công cộng để buôn bán trong dịp Tết đặc biệt

là tuyến công viên bờ biển Phạm Văn Đồng.

- Chỉ đạo các trường học: Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học

sinh tự giác chấp hành các quy định về an toàn giao thông trong những ngày lễ,

Tết như: Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; chấp hành

tín hiệu giao thông; không phóng nhanh, vượt ẩu...; nghiêm cấm mua bán, sử

dụng, tàng trữ pháo trái phép, phối hợp cùng phụ huynh học sinh có biện pháp

quản lý không để tình trạng học sinh sử dụng pháo; sử dụng rượu, bia gây mất

an toàn giao thông...

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường:

Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về việc cấm sử dụng,

tàng trữ pháo trái phép, không điều khiển phương tiện sau khi sử dụng rượu, bia…

5. Đề nghị Ban Quản lý Vịnh Nha Trang

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông

đường thủy nội địa nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành của người

dân, đặc biệt đối với các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện thủy nội

địa.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tuần tra, kiểm

soát, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân trên

Vịnh Nha Trang.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm công tác đảm bảo trật tự

ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Bắc Nha Trang.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- Chủ tịch và các PCT UBND phường;

- Lãnh đạo VP HĐND và UBND;

- Lưu VT, KTHTĐT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Tuân
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